۱. همان، صص ۴۲-۴۴.

۲. ملک همیلتون، جامعه شناسی دین، ترجمه محسن ثلاثی، تهران؛ نشر ثالث، ۱۳۸۷، صص ۱۶.

۳. الکساندر بنیگسن و اندرس ویمبوش، صوفیان و کمیسریونها، ترجمه افسانه منفرد، تهران؛ دفتر پژوهش‌های فرهنگی، ۱۳۷۸، صص ۹۸-۱۰۲.

## ۲- تشکیل دولت مدرن در مصر

مصر در سال ۱۲۱۳ق/۱۷۹۸م با هجوم ناپلئون به تسخیر کامل فرانسه درآمد. تا قبل از آن مصر جزو حکومت عثمانی بود<sup>۱</sup> دوره ناپلئون و پس از آن حکومت محمدعلی بر مصر را می‌توان آغاز دوره نوسازی و تجدد اولیه و شکل‌گیری دولت مدرن دانست که به صورت پروژه نوسازی دولتی و اقتدارگرایانه در نیمه اول قرن ۱۹م تجربه شد.<sup>۲</sup> پس از محمدعلی جانشینان وی نتوانستند راه او را ادامه دهند تا «خدیواسماعیل» پسر «ابراهیم پاشا» در سال ۱۲۸۰ق/۱۸۶۳م به حکومت رسید و سیاست‌های اصلاحی محمدعلی را دنبال کرد.<sup>۳</sup>

کشور مصر پس از جنگ جهانی دوم و مشکلات داخلی نظام سلطنتی و ضعف بیش از پیش انگلستان که دیگر توانایی کمک به حکومت مصر را نداشت دچار انقلابی درونی شد و ناصر در مصر به قدرت رسید. از زمان به قدرت رسیدن ناصر تا سقوط او کشور مصر به عنوان کشوری وابسته به شوروری شناخته شد.

۵. ایرام لاپیدوس، تاریخ جوامع اسلام، صص ۸۶۲-۸۶۳.
۶. ز. لوین، اندیشه‌ها و جنبش‌های نوین سیاسی اجتماعی در جهان عرب، صص ۱۳-۱۴.

اعزام دانشجو به اروپا: اعزام دانشجویان بورسیه به فرانسه اقدام دیگری بود که موجب رویش اندیشه‌های نوین شد.<sup>۱</sup> در سال ۱۲۴۱ ق/ ۱۸۲۶م «شیخ رفاعه الطهطاوی» که از مشایخ الازهر بود، پس از یک سال تحصیل در فرانسه «مدرسه زبان و اداره ترجمه رسمی» در مصر را تاسیس کرد. وی ضمناً به برگزاری یک رشته سخنرانی در الازهر پرداخت تا بدین وسیله علاقه و توجه به ادبیات غیر مذهبی را در طلبه‌ها بیدار کند. این فرایند طی سال‌های حکومت محمدعلی ادامه داشت و آرام آرام شکاف بزرگی بین نظام آموزشی جدید و تعالیم مذهبی و سنتی به وجود آورد.<sup>۲</sup>

مدرسه مترجمی: «رفاعه رافع الطهطاوی» (۱۲۱۶ - ۱۲۹۰ / ۱۸۰۱ - ۱۸۷۳م) از تحصیل‌کردگان الازهر که در بنیاد مصر نیز با معارف و علوم تمدن جدید آشنا شده بود، با راهنمایی‌های «حسن العطار» از شیوخ الازهر، به فرانسه رفت و در آن جا به تحصیل پرداخت و پس از بازگشت «مدرسه مترجمی» را به سرپرستی محمدعلی در قاهره تاسیس کرد.<sup>۳</sup>

بسیاری از طریقه‌ها مشروعیت شیخ المشایخ را پذیرفتند و بدین سان بر اعتبار و قدرت محمد توفیق بکری افزوده شد. حق قدم و برخی دیگر از قوانین گذشته منسوخ و قوانین جدید تاسیس شد که تا امروز کماکان ادامه دارد.

- **استیلاء وزارت اوقاف بر طریقت‌ها:** در ۱۳۱۳ / ۱۸۹۵، لایحه ای به نام «لایحه الطرق الصوفیه» صادر شد. در این لایحه انتصاب شیوخ سجاده و زویا به دیوان اوقاف سپرده شده بود. بند دیگری از این لایحه در باره تشکیل «المجلس الصوفی» بود. مفاد این فرمان اختیارات ریس شورای صوفیان را محدود می‌کرد و قدرت بیشتری به دیوان اوقاف و شیوخ تکایا می‌داد.